
 
Reg. 11 del 24 giugno 2015 - Atti Sindaco 

COSTITUZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - NOMINA ASSESSORI. CONFERIMENTO DELEGHE E FUNZIONI –
ART.46 C.2 D.LGS.267/00

IL SINDACO

PREMESSO che  a  seguito  della  consultazione  elettorale  del  31  maggio  2015,  a  seguito  della
proclamazione  alla  carica  di  Sindaco  in  data  15  giugno  u.s.,  il  sottoscritto,  a  norma  dell’art.46,  comma  2,
D.Lgs.n.267/00, deve procedere alla nomina della Giunta comunale tramite l’individuazione degli Assessori e il
conferimento delle relative deleghe di materie;

VISTI gli artt.25 - 30 dello Statuto Comunale vigente;
VISTO l'art.47 “Composizione delle Giunte” e 48 “Competenze delle Giunte” del D.Lgs.n.267/00 e ss. mm.
ed ii.;
ACCERTATO che  i  nuovi  assessori  da  nominare  sono  in  possesso  dei  requisiti  di  compatibilità  ed

eleggibilità alla carica di consigliere comunale; che in capo agli stessi non sussiste alcuna causa di incompatibilità
di cui al D.Lgs.n.267/00 e che, infine, gli stessi non ricoprono alcun incarico presso Enti, Istituzioni ed aziende
speciali dipendenti o comunque sotto al controllo ed alla vigilanza del Comune;

VISTO l'art.  1,  comma 137, della legge 07/04/2014, n.  56,  secondo cui nelle giunte dei  Comuni con
popolazione superiore a 3.000 abitanti nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al
40%, con arrotondamento aritmetico;

DATO ATTO che per  il  Comune di  Capurso,  con popolazione superiore  a  15.000 abitanti,  il  numero
massimo di assessori stabilito per legge è pari a cinque (art. 2, comma 185, della legge 23/12/2009, n. 191 e D.L.
n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011) e che pertanto nessuno dei due sessi può essere rappresentato in
seno alla giunta in misura inferiore a due componenti;

DATO ATTO che l'art.64, commi 1 e 2, D.Lgs.n.267/00 rileva quanto segue:             
“1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale.
2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla
carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti.”, 
in caso di accettazione della carica di assessore si avrà cessazione dalla carica di consigliere comunale;

VISTO l'art. 53 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui:
• al  comma 1:  in  caso di  impedimento permanente,  rimozione,  decadenza o decesso del  Sindaco la Giunta
decade e si procede allo scioglimento del Consiglio; il Consiglio e la Giunta rimangono in carica sino alla elezione
del nuovo Consiglio e del nuovo Sindaco e che sino alle predette elezioni, le funzioni del Sindaco sono svolte dal
Vice Sindaco;
• al comma 2: il Vice Sindaco sostituisce il Sindaco in caso di assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel
caso di sospensione dall'esercizio della funzione ai sensi dell'art. 59 del TUEL;

VISTI:
• la legge 6/11/2012, n. 190, sulle disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella P.A. in vigore dal 28/11/2012;
• il D.Lgs. 31/12/2012, n. 235 e il D.Lgs. 08/04/2013, n. 39, sulle disposizioni di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso P.A. e presso Enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della legge
6/11/2012, n. 190;

VISTO l’art.3, L.241/90,
D E C R E T A

1. DI NOMINARE, a seguito delle consultazioni elettorali del 31 maggio 2015, la Giunta comunale individuando
i nuovi Assessori, in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale,
per i quali non sussiste alcuna causa di incompatibilità di cui al D.Lgs.n.267/00 e che non ricoprono alcun
incarico presso Enti, Istituzioni ed Aziende speciali dipendenti o comunque sotto al controllo ed alla vigilanza
del Comune, nelle persone di:

- Michele LARICCHIA, nato a Bari il 07 giugno 1973, residente a Capurso in via B. Egidio, n.10;

Decreto del Sindaco



- Biagio FUMAI, nato a Capurso (BA) il 07 giugno 1954, ivi residente in via E. Fermi, n.10;
- Rocco ABBINANTE, nato a Capurso (BA) il 13 giugno 1962, ivi residente in via P. Nenni, n.29;
- Rosanna Irene DI GEMMA, nata a Detroit (USA) il 27 ottobre 1970, residente a Capurso in via Alcide

De Gasperi, n.16;
- Maria SQUEO, nata a Capurso (BA) il 20 ottobre 1960, ivi residente in via Luigi Sturzo, n.13;

2. DI DARE ATTO, a norma dell’art.64, comma 4, D.Lgs.n.267/00, che tra gli Assessori nominati non sussistono 
legami di parentela o affinità entro il terzo grado;

3. DI DELEGARE  gli Assessori con decorrenza immediata, per tutto quanto detto in premessa, alle materie e
funzioni a fianco di ognuno indicate:

Assessore Materie e funzioni delegate
Michele LARICCHIA Politiche culturali e per lo Sport; Sviluppo e Innovazione per le Attività Produttive,

Turismo e Marketing Territoriale
Biagio FUMAI Opere Pubbliche; Manutenzioni; Fondi strutturali; Innovazione tecnologica

Rocco ABBINANTE Programmazione Finanziaria e Bilancio;  Tributi;  Patrimonio;  Polizia Municipale;
Servizi Cimiteriali

Rosanna  Irene 
DI GEMMA

Politiche  integrate  Socio-sanitarie;  Pari  Opportunità;  Piano  Sociale  di  Zona;
Cittadinanza Europea

Maria SQUEO Politiche Giovanili e per la Scuola; Affari Generali;

4. DI RISERVARSI le materie relative a Politiche del Personale; Politiche ambientali; Igiene Pubblica; Urbanistica
– Assetto del Territorio; Contenzioso;

5. DI DISPORRE  l'attribuzione delle funzioni vicarie di Vice Sindaco, ai sensi dell'art.53, c.2 del TUEL e degli
artt.26 e 27 dello Statuto comunale, al sig. Michele LARICCHIA;

6. DI DARE ATTO che il presente atto di nomina acquista efficacia giuridica a seguito dell'accettazione della
nomina  stessa  e  della  contestuale  dichiarazione  degli  Assessori  nominati  dell'inesistenza  di  cause  di
incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità ad assumere la relativa carica, ai sensi dei decreti legislativi n.
267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013;

7. DI DARE ATTO che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta
utile ai sensi e per gli effetti degli artt. 40, c.2, 46, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art.12, c.4 dello Statuto
comunale;

8. DI DISPORRE perché copia del presente decreto sia consegnata a tutti gli Assessori indicati al punto 3.;

9. DI STABILIRE che, a cura del Settore Affari Generali - istituzionali, copia del presente decreto, unitamente alla
dichiarazione  di  accettazione  della  nomina  e  dell'inesistenza  di  cause  di  incandidabilità,  ineleggibilità  ed
incompatibilità:

 sia  pubblicato  all'Albo  Pretorio  del  Comune  per  la  durata  di  giorni  15  consecutivi,  nonché  sul  sito
istituzionale  dell'Ente,  nella  apposita  sezione "Amministrazione Trasparente"  e nelle  pertinenti  sotto
sezioni;

 sia  trasmesso:  alla  Prefettura  di  Bari;  al  Segretario  Generale  e ai  Capi  Settore  dell'Ente per  tutti  gli
adempimenti di competenza.

10.  DI  RISERVARSI eventuali  successivi  provvedimenti  di  revoca,  modifica  ed  integrazione  delle  statuizioni
contenute nel presente.

Dalla Residenza Municipale, lì 24 giugno 2015      
 

IL SINDACO
                                                  F.to Francesco CRUDELE

^^^^^^

2 - Decreto del Sindaco



Visto ed esaminato il sopra esteso decreto relativo alla nomina ad Assessore, i sottoscritti dichiarano di accettare, come in effetti,
accettano, tale carica. Dichiarano altresì che, al momento dell'accettazione, non sussistono cause di incandidabilità, ineleggibilità ed
incompatibilità ad assumere la relativa carica, ai sensi dei decreti legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013.
I sottoscritti dichiarano che non sussistono tra loro legami di parentela e/o affinità entro il terzo grado.

Lì, 24 giugno 2015

Michele LARICCHIA ________________________________

Biagio FUMAI ________________________________

Rocco ABBINANTE ________________________________

Rosanna Irene DI GEMMA ________________________________

Maria SQUEO ________________________________

Decreto del Sindaco


	IL SINDACO

